1/3

平成30年２月９日

各  位

会 社 名 ア ズ ワ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 井 内 卓 嗣

 （コード番号 ７４７６ 東証第１部）

問合せ先 常務取締役コーポレート本部長 小 野 元 孝

 （TEL. 06 － 6447－ 1210）

株式会社トライアンフ・ニジュウイチの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成30年２月９日開催の取締役会において以下のとおり、株式会社トライアンフ・ニジュ

ウイチ（以下「トライアンフ２１）と記載）の株式を51％取得し、子会社化することについて決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由
当社グループは、研究・開発に必要な機材・サービスを専門的に品揃えする理化学機器の総合商社

として、研究者の皆様の日々の活動への利便性提供を追求してまいりました。現在、理化学機器・消

耗品を中心に 200 万点以上の商材をワンストップでご紹介できるｅコマース体制を整えております。
また、この体制の強化を当社の経営課題の一つとして掲げております。
他方、トライアンフ２１は、独自開発WEBシステム「OffSide」による購買業務代行サービスを主

な事業としており、研究用試薬・理化学消耗品等の調達・販売両面において多くの実績を有しており

ます。
当社グループは、自身が理化学機器の総合商社としてこれまで培ってきた専門性と、トライアンフ

２１が有する WEB 購買代行サービス業務での強みとを有機的に連携させ、両社のビジネス・ネット
ワークの融合を図ることで、eコマース分野での新たな付加価値提供が可能になると考え、今般、トラ
イアンフ２１の株式を取得し子会社とすることといたしました。
今回の株式取得により、研究者を取り巻く機材・サービス・情報のハブとしての当社グループの事

業基盤をより強固なものとするとともに、一層の企業価値の向上に邁進してまいります。
なお、本件株式取得の成立は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律に基づく株式取得

の届出につき、株式譲渡実行日までに同法に定める株式取得禁止期間が満了しており、かつ同法に基

づく届出にかかる公正取引委員会審査において、排除措置命令の発令等、株式取得の実行を妨げる要

因が存在しないことを前提としております。

２．異動する子会社（株式会社トライアンフ・ニジュウイチ）の概要

（1）名 称 株式会社トライアンフ・ニジュウイチ

（2）所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい２－３－１

（3）代表者役職・氏名 代表取締役社長 敷島賢悟

（4）事 業 内 容 WEB購買代行システムサービスの提供

（5）資 本 金 300百万円

（6）設 立 年 月 日 平成14年2月1日

（7）大株主及び持株比率 日揮株式会社             51.0％

エヌ・ティ・ティ・コムウエア株式会社 49.0％

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社は同社のWEBシステム「OffSide」を一
部利用しておりますが、特筆すべき金額の取

引はございません。

2/3

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年3月期 平成28年3月期 平成29年3月期

純 資 産 481百万円 492百万円 534百万円

総 資 産 3,327百万円 3,479百万円 3,663百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 80,131円 81,955円 88,919円

売 上 高 13,290百万円 13,282百万円 14,095百万円

（ 参 考 ） 純 額 表 示 売 上 高 ※

※子会社化後、純額表示に変更予定
436百万円 448百万円 471百万円

営 業 利 益 101百万円 105百万円 166百万円

経 常 利 益 105百万円 109百万円 169百万円

当 期 純 利 益 67百万円 71百万円 117百万円

１株当たり当期純利益 11,155円 11,825円 19,464円

１ 株 当 た り 配 当 金 10,000円 12,500円 12,500円

※ トライアンフ２１は、OffSideシステムを通じ、バイヤー様からの商品の注文をサプライヤー様に
つなぐ、商品購買業務代行サービスを提供しています。そこでは、サプライヤー様の提示する販

売価格を、そのままバイヤー様へ購入価格として請求しております。

トライアンフ２１の売上高についての現行会計処理は、サプライヤー様がバイヤー様に請求する

購入価格にOffSideシステム利用料を上乗せした金額総額で計上しております。
これに対し、当社による株式取得（子会社化）後の売上高の会計処理は、OffSideシステム利用料
のみを売上高として計上する方式に変更予定です（本お知らせの末尾・参考 2を参照下さい）。

３．株式取得の相手先の概要

（1）名 称 日揮株式会社

（2）所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい２－３－１

（3）代表者役職・氏名 代表取締役会長 ＣＥＯ 佐藤雅之

（4）事 業 内 容 総合エンジニアリング

（5）資 本 金 23,511百万円

（6）設 立 年 月 日 昭和３年10月25日

（7）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行（信託口）11.27％

日本トラスティ・サービス信託銀行（信託口）10.75％

（8）純 資 産 383,260百万円（平成29年3月期）

（9）総 資 産 646,291百万円（平成29年3月期）

（10）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異 動 前 の 所 有 株 式 の 状 況 0株

（2）取 得 株 式 数 3,060株

（議決権の数：3,060個）

（議決権所有割合：51％）

（3）取 得 価 額 トライアンフ・ニジュウイチ株式会社の普通株式及びアドバイザリー

費用等（概算額）合計             1,460百万円

（4）異 動 後 の 所 有 株 式 数 3,060株

（議決権の数：3,060個）

（議決権所有割合：51％）

3/3

５．日程

（1）取 締 役 会 決 議 日 平成30年２月９日

（2）契 約 締 結 日 平成30年２月９日

（3）株 式 譲 渡 実 行 日 平成30年３月30日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う平成30年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であり、現在公表している

連結業績予想の修正はございません。

また、本件株式取得（子会社化）後は、トライアンフ２１の売上高を純額表示（２．異動する子会

社の概要参照）に変更する予定です。従って、翌期以降、連結売上高への影響は軽微となりますが、

当面の目標として、連結営業利益増加において現水準の 10％程度の貢献につながるよう努力してまい

ります。

以 上

（参考 1）当期連結業績予想（平成 30年１月 31日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当 期 連 結 業 績 予 想

（平成30年3月期）
60,800百万円 6,400百万円 6,550百万円 4,400百万円

前 期 連 結 実 績

（平成29年3月期）
55,947百万円 6,093百万円 6,306百万円 4,212百万円

（参考 2）トライアンフ２１の事業概要

現行会計処理  当社による株式取得後の会計処理（予定）

①  ②

・①の代行請求する金額に OffSide シス
テム利用料を上乗せした金額総額を

売上高として計上

・②の代行支払する金額より OffSideシ
ステム利用料を控除した金額総額を

商品仕入高として計上

・①および②におけるOffSide
システム利用料の純額の合計

のみを売上高として計上

代行する請求額＝代行する支払額